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SIDERURGIA GLOBAL - ECONOMIA

Crescimento PIB, % Inflacao e Juros

JUROS

2021 2022 2023p 2024p INFLACAO JUROS REAIS?

[ ] 2021 2022 2023p | 2021 2022 20231 | 2023

Mundo 6,3 3,4 2,8 3,0 -

Economias Avancadas 5 4 27 13 1.4 Brasil 10,1 5,8 5,8 9,25 13,75 13,75

co : G ’ ’ ’ ' México 7,4 7,8 4,8 550 10,50 11,25 6,2

Estados Unidos 50 21 1,6 1,1 Coldmbia 56 13,1 9,5 3,00 12,00 13,25 3,4

Zona do Euro 5,4 3,5 0,8 1,4 india 5,5 6,7 4,9 400 6,25 6,50 1,5

Japao 2,1 1,1 1,3 1,0 China 0,9 1,9 2,0 2,90 2,9 2,90 0,9

Reino Unido 7,6 4,0 -0,3 1,0 Estados Unidos 4,7 8,0 4,5 0,08 4,40 5,25 0,7

Outras Econ. Avancadas 54 26 1,8 2,2 JZO”j’ do Euro 50'02 Zﬁ 3,8 '8'2‘3) 20'%07 3;)'2052 23
apao -y, I 2,7 -y, -y, -Y, T4y

Emergentes 6,9 4,0 3,9 4,2 Argentina 50,9 94,8 1250 34,10 69,00 89,00 -16,0

China 8,5 3,0 5,2 4,5 Fonte: 1 Ref. 2Patamar atual em relaco a inflagdo 2023p

India 9,1 6,8 5,9 6,3 ' ' '

ASEAN-5 4,0 5,5 4,5 4,6 PMI - M £ ) . ) .

América Latina 7,0 4,0 1,6 2,2 — Manufatura -(Acima 50 expansdo; abaixo 50 contracdo)

Brasil 5,0 2,9 0,9 1,5 65

México 4,7 3,1 1,8 1,6 60

Colombia 11,0 7,5 1,0 1,9 55

Argentina 10,4 52 0,2 2,0 50

Fonte: FMI World Economic Outlook Abril/23. 45

Nota: (1) Previsdo para o Brasil do Relatério Focus 26/05 é 1,3%. (2)

ProjegOes de bancos e consultorias preveem uma queda de 4% a 5% no 40

PIB da Argentina em 2023. jan/21 abr/21 jul/21 out/21 jan/22 abr/22 jul/22 out/22 jan/23 abr/23

Global e FIroZONE e China e— JSA

Fonte: IHS Markit. PMI = purchasing managers’ index.
Classificacdo da informacdo: Publica



SIDERURGIA GLOBAL - CONSUMO

[Milhdes de t]

Mundo

22 23p 24p

1.7821,5 1.822,3 1.854,0
-3,2%  2,3% 1,7%

2 EUROPE
1 22
191,0
. -6,9% cIS
USMCA 22 23p 24p
22 23p 53,3 51,5 49,3
-8,7% -3,5% -4,3%
132,9 135,0 138;
-3,1% 1,6% 2,3%"
AMERICA SUL &
CENTRAL ASIA & OCEANIA
22 23p 24p 22 23p 24p
45,4 46,0 47,0 40,6 40,5 42,1 1.267,0 1.303,6 1.319,1
-10,5% 1,4% 2,3% | 3,6% -0,2% 4,0% -2,6%  2,9% 1,2%
23,4 23,2 23,9 China 920,9 939,3 939,3
-11,0% -1,0% 3,0% -3,5% 2,0 0,0
Outros 346,1 364,3 379,8
Source: World Steel Association, Short Range Outlook, Abril/23. -0,1%  53% 4,3%

Classificacdo da informacdo: Publica

IMaiores Produtores Globais
[Base 2022]

Turkey
Germany
Brazil (9°)
S. Kore.
China
55%
PAISES 2022 22/21 (%)
China 1.004,4 -2,8
India 125,1 5,8
Japéao 89,2 -7,4
EUA 80,5 -6,1
Russia 71,7 -6,8
Coreia Sul 65,9 -6,5
Alemanha 36,8 -8,4
Turquia 35,1 -12,9
Brasil 34,0 -5,8
Ira 30,6 8,0
Mundo 1.822,6 -4,3




MERCADO GLOBAL - CHINA

Producao e Consumot?

Mi de t
[ prop [ cons.
Yorth 7% 9% 3% 7%
7% 0 =9 40 2% 4 ( 0
7% 9% 1.0651.037 1.033 3% 1086 3%
929 8% 995 ggo 992 1.014 959 985
871
4% 3%
357 333
2018 2019 2020 2021 2022 Anualizado Até Abril
1 Consumo (Equivalente em Ago Bruto). Dado de abril de 2023 preliminar. 2023
Exportacoes
Mi de t [ Totais [] pLANOS
86 r. Até Abril
Exp. Totais: +55%
69 64 53 66 68 65 Planos: +56% ’
36 34 4 39 28
2018 2019 2020 2021 2022 Anualizado Até Abril
Fonte: Worldsteel 2023

Classificacdo da informacdo: Publica

120
100
80
60
40
20
0

$» Diretriz do governo de buscar a
estabilidade da producao em 2023
(versus 2022).

Producao de Acgo Bruto - China

Ritmo caso mantido
target estabilidade
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
2021 2022 == == 2023P
a o GMK
s ] conu e |

China will limit steel production to the level of
2022 in 2023

The Leading Metals Information Provider
Chinese Steel Mills Under Enormous Pressure To Cut
Production In Second Half Of The Year In Order To Meet
Policy Curbs




MERCADO GLOBAL - CHINA

Estoques de Aco na China Marg_jem da BQ Chinesa
Distrib. 40 maiores cidades, Mi de t USD/ t
30

200
25
20 150
15 v\ 100
10 .

“ o A _\L Mediana_

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set OutNovDez 2016 2017 2018 2019 v 2020 2021 2022 Oig"
2020 =——2021 2022 =——2023 -50

Fonte: Worldsteel (Estoques), Platts (Margem e Preco BQ) 100

= Corte de producao anunciado e margens negativas das usinas tenderiam a suportar uma
potencial recuperagao de precos.

= Precos chineses descolados das economias de mercado do resto do mundo.

Classificacdo da informacdo: Publica



MERCADO GLOBAL - MATERIAS PRIMAS

EVOLUCAO DOS CUSTOS DAS MATERIAS PRIMAS

USD/t
700

600

500

400

300

200

100

O L
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e Custo Materia Prima — — = IODEX CFR CHINA 62% Fe HCC Peak Downs FOB Australia

Fonte: Platts.
Estimativa Custo da Matéria Prima = 1,56 x Preco Minério +0,77 Carvao

= Inflagao de custos operativos das mineradoras, maiores regulagdes ambientais sustentam
precos em patamares superiores a média histérica.

= Mercado de carvao impactado pela guerra Russia-Ucréania.

Classificagao da informacgao: Publica



MERCADO GLOBAL - ASSIMETRIA COMPETITIVA

Excesso de
capacidade
Subsidios

Salvaguardas l

Y México‘ ¥

5 ; p :
Elevagdo de pooi 'y /
Tarifa* 5. :
Yy O Salvaguardas
. | \ \
/o ) 1 A
N i
| \ Vil
| P )'U
\ I
s Y
\ o /
LY==
5 Salvaguardas .
Yy e aaly SUEEES
. oS -l

*Tarifago: Em abril/2019, o México elevou a tarifa de
importacao de aco de 0% para 15% Fonte: OMC

Classificacdo da informacdo: Publica

296 medidas antidumping aplicadas contra a China a

Year of application

30

produtos da Secao XV (Base Metals and its articles)?

Ul1202U, Dy

o\

: o 0 b 10 b o i)
8P P o P o P o o0 o B o g e o o o ® e o o o ot

Measures in force on or after 01/01/2020, by
Reporting Member

Others < 2%

Viet Nam

Indonesia

India

Australia

European Union *

Mexico

Argentina
Malaysia
Thailand

Turkiye

i 4 Brazil

\ Canada

1Além de 70 medidas compensatdrias

Fonte: OMC

United States




. Siderurgia global

Inflacdo persistente e altas taxas de juros limitam a recupera¢do da demanda em 2023, apesar de fatores positivos

como a reabertura da China e a diminuicdo dos gargalos da cadeia de suprimentos.
= Cortes de producao e margens negativas das usinas chinesas podem levar a recuperacao de precos. Enquanto isso,

outros mercados enfrentam uma assimetria competitiva.

Mercado Brasileiro
Oportunidades e Desafios

Classificagdo da informacado: Publica



MERCADO BRASILEIRO - ECONOMIA

%, YoY
mmmmm
-3,3
IndUstria Total -3,0 4,8 1,6 0,3 1,0
Construcdo -2,1 10,0 6,9 -1,1 0,7
Agropecuaria 4,2 0,3 -1,7 7,1 2,0
Invest.(FBCF) -1,7 16,5 0,9 0,5 1,8
Cons. Familias -3,7 3,5 1,5 1,1 1,2
IPCA 4,52 10,06 5,78 6,03 4,15
Selic - fp 2,00 9,25 13,75 12,50 10,00
Cambio - fp
5,20 5,58 5,22 ' '
(R$/US$) 5,20 5,20

Fonte: PrevisGes Relatdrio Focus, 19 de maio. IBC-Br, Banco Central.

= Indicadores recentes mostram que a atividade
econ6mica tem se mostrado resiliente apesar
dos juros elevados.

Classificacdo da informacdo: Publica

Indice de Ativ. Econ. Banco Central

IBC-Br
4,7%
3 9%
3,1%
1,8% . 1,6%
3 -__l°
a o 1.6%
0,7% V70 -1 6%
1722 2T22 3T22 4722 1723
mmm Var. a/a Var tri/tri ant.
Taxa de Juros Real
Considerando IPCA esperado préoximos 12m?
13.25% 13,75% 13,75% 13,75%
11,75% ’ —0 O
O 7 0% 8,6% 8,0% 8,6%
5,2% e o —C— —0
= —— =—O= —0
% o,
6,?/ 5,?%) 4,7% 51?% 4,8%
1722 2722 3122 4722 1723

=O=Infl. +12m =O==Selic Fim Trimestre —=O=SelicReal 10
1Focus (19/05)



MERCADO BRASILEIRO - INDUSTRIA

Termometro da Industria - Producao Industrial Setores Selecionados
Jan 2020 =100

SEGMENTO SETOR 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23
AUTOMOTIVO  Automéveis - Leves 100 86 104 99 82 69 81 81 83 84 87 87
Caminhdes e 6nibus 100 79 116 125 132 140 138 125 133 | 159 159 105
Carrocerias e reboques 100 89 91 85 106 94 92 103 103 108 111 118
~ B.Capital - Energia Elétrica 100 = 65 100 113 119 111 108 109 107 96 107 107 106
Embarcacdes 100 84 100 109 108 106 103 105 105 113 106 108 86
INDUSTRIAL Recipientes Metalicos 100 79 102 103 103 102 95 95 87 86 81 82 83
Rodoviario (Maqg. Construgdo) 100 68 94 121 136 134 147 148 156 150
.~ Tratorese Maquinas Agricolas 100 93 115 129 143 | 157 155 | 161 152 150 146
UTIL. Eletrodomésticos 100 | 62 118 123 119 110 106 93 82 8 88 84 92
DOMESTICAS
... Méves 0 73 117 117 115 98 9 90 8 89 81 80 86
~ Estruturas metalicas 100 97 110 116 113 100 93 85 85 90 86 86 85
CONSTRUGCAO
Tubos de Aco 100 71 97 114 114 129 111 94 98 102 105 118 120

Fonte: Pesquisa Industrial Mensal — PIM/PF (IBGE). Elaboragdo PLCO Usiminas

/A, O setor de Fabricagdo de Silos (incluido em Estruturas Metdlicas/Produtos de Metal) se mantém como destaque positivo em
2023, impulsionado pelo bom momento do agronegodcio e pelo déficit estrutural de armazenagem no pais.
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MERCADO BRASILEIRO - BENS CONSUMO

Automotivo Producao Setor Eletroeletronico
Producao (Mil Unidades) Producdo (indice 2022 =100)

2880 2.945 G @y

104
l I 2.248 2 370 2 421 2.524 0 102 103 100 101
] I I I l l I I I I l

2018 2019 2020 2021 2022 2023p 2024p 2018 2019 2020 2021 2022  2023p

= Superada a fase mais critica da falta de componentes, atencao de volta as questdes
relacionadas a demanda por conta dos elevados juros e endividamento das familias.

= No Automotivo, medidas de incentivo podem impulsionar vendas de 200 a 300 mil veiculos
por ano, segundo ANFAVEA.

Fonte: Automotivo - ANFAVEA. Prev. 2023, Anfavea; 2024, LCA.
Eletroeletronico - ABINEE, Prev. 2023, ABINEE.

Classificacdo da informacdo: Publica



MERCADO BRASILEIRO - BENS CAPITAL

Maquinas Agricolas!? Maquinas Rodoviarias?2
Producdo IBGE (indice 2022 = 100) Producdo IBGE (indice 2022 =100)
99 100 100
87
/6 66 70
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
iTratores e maquinas e equipamentos para a agricultura e pecuaria 2Maquinas e equipamentos de uso na extragdo mineral e na construgdo
K ESTATISTICAS ANFAVEA
Mil unidades , ;
Ateé Margo Ate Margo
Maq. Agricolas 2022 2023p 2022 2023 Magq. Rod. 2022 2023p 2022 2023
67 65 14 14 38 36 8 7
vendas® 90, 4%  39% 0% vendas o0, 5o 26%  -14%
Exports 11 10 2 2 Exports 12 13 3 3
P 8% -11% 0% 9% p 18% -11% 10% 17%

-

Fonte: IBGE, Pesquisa Industrial Mensal / Vendas e Exportagao (ANFAVEA)/3Inclui vendas de importados.

Classificacdo da informacdo: Publica



MERCADO BRASILEIRO - ACOS PLANOS

CONSUMO APARENTE DE PLANOS TOTAIS

16,1
14,5

Milhdes de toneladas (inclui Placas)
15,3 | 5

13,8 13,6

12,7
11,9 11,7 124 12,3

10,6

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023p

Fonte: Ago Brasil
Prev. Consumo Aparente Total (Planos e Longos) de Abr/23.

Classificacdo da informacdo: Publica

1.221
1.174

FON
1.1581.1491_133

1.135
1.045 1:030  1.089

1.061

=0=2023

2022

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

25702 12% 3% 2% 1%



. Siderurgia global

Inflagdo persistente e altas taxas de juros limitam a recuperac¢ao da demanda em 2023, apesar de fatores positivos
como a reabertura da China e a diminui¢ao dos gargalos da cadeia de suprimentos.

= Cortes de producdao e margens negativas das usinas chinesas podem levar a recuperagao de prec¢os. Enquanto isso,
outros mercados enfrentam uma assimetria competitiva.

. Mercado Brasileiro

= Apesar da previsao de ligeira queda do consumo em 2023, atividade e consumo de aco tém se mostrado resilientes ao
forte aperto monetario.

= Com a queda dos juros e da inflagao, a expectativa é de retomada consistente da industria e do consumo de aco.

Oportunidades e Desafios

Classificacdo da informacdo: Publica



OPORTUNIDADES

4N, - Relagdo Hab/Veiculo ainda baixa! no Brasil 4.6 (2022)
00 * Renovacao da frota de caminhodes

Déficit habitacional é estimado em 6 milhdes de moradias. Se consideradas aquelas em situacdo precaria, o
numero sobe para 25 milhdes.2

Maior intensidade de uso do aco nos sistemas de construgao industrializada.

Maior investimento com Marcos Regulatérios do Saneamento e Gas. Quase 100 milhdes de brasileiros
(44%) ndo tém acesso a coleta de esgoto; 35 milhGes (16%) ndo tem acesso a agua tratada.

Mecanizacdo da agricultura brasileira com aumento e renovacgdao da frota de maquinas agricolas (60% da
. frota de tratores tém mais de 10 anos de uso).3

Ampliacdo da capacidade de armazenagem da safra cujo déficit chega a 115 milhdes de t.

Aco tem tido papel essencial no desenvolvimento da energia sustentavel - especialmente no caso da

energia solar e edlica. Cada novo megawatt (MW) de energia solar requer entre 35 e 45 toneladas de aco, e
cada novo MW de energia edlica requer 120 a 180 toneladas de ago“.

T L

o )

AN Reshoring, nearshoring e friendshoring podem abrir novas oportunidades de integracdao dos produtos em
K aco brasileiro nas cadeias de valor.

Fonte: *Wikipedia/Statista Consultoria. 1Brasil: Sindipecas. Ref. Internacionais 2022: EUA 1,1 / Japdo 1,6 / Russia 2,7 / Coreia 2,1 / México 2,6 / Argentina 3,2.
2 Estudo Fundagdo Jodo Pinheiro 2019.

3 Revista Cultiva (2021) https://revistacultivar.com.br/artigos/a-renovacao-nao-pode-parar
4 Citado por Fastmarket. Disponivel em https://www.fastmarkets.com/insights/steel-industry-well-positioned-to-benefit-from-global-renewable-energy-push
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OPORTUNIDADES - COMERCIO INDIRETO

Comeércio Indireto de Acos
Em milhdes de t

I Exp 0 mMp [] SALDO

5,5

3,0 1,5 1,4
0,7 0,7
Déficit
Comeércio
Indireto 18 -0,8 -0,7
-2,5 -2,4 21 =21 Jan- Jan-

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  Abr22 Abr23

Origens e Destinos 2022 (Mil t)

Importacio indireta - origens Exportacéo indireta - destinos

Argentina | 523
Estados Unidos [N 13

gt 2113 ]
Argentina [ 376

Alemanha [ 233 México NN 205
Estados Unidos [l 214 Wit = BH
india [l 173 Colémbia [N 144
Italia [ 166 paraguai [ 108
Japao M s rery [ 5
Coreia do Sul [l 142 Uruguai [ &8
México [l 127 Bolivia [ 59
Espanhla W s Alemanha [l 55
suécia [l 80 Equador [l 35
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I 7Y EC 7

EXPORTAGOES

Automotivo

Equipamentos Industriais
Mag. Agricolas e Rodoviarias
Ut. Domésticas e Moveis
Eletroeletronico

Civil

Outros

IMPORTACOES

Automotivo

Equipamentos Industriais
M4q. Agricolas e Rodoviarias
Ut. Domésticas e Moveis
Eletroeletronico

Civil

Outros

BALANCA COMERCIAL
Automotivo

Equipamentos Industriais
M4q. Agricolas e Rodoviarias
Ut. Domésticas e Moveis
Eletroeletronico

Civil

Outros

2.278
952
320
374
108
166

80
278

4.391

1.312

1.365
132
438
244
128
771

2.112
360

1.045
242
330

78
48
492

2.402
1.128
316
375
85
167
61
386
4.535
1.373
1.529
217
341
227
112
908
2.133
245
1.213
158
256
60

51
522

5%
18%
-1%
0%

-21%
0%
-23%
38%

3%

5%
12%
64%

-22%
-7%
-13%
18%
1%
-32%
16%
-35%
-22%
-23%

5%
6%

Até Abril

732
298
98
117
32
51
19
116
1.501
351
531
65
114
71
39
331
770
53
432
53
83
20
20
215

745
322
96
120
25
45
19
118
1.404
367
451
70
104
61
37
315
659
46
354
50
79
16
18
196

oo o

2%
8%
-2%
2%
-22%
-10%
-2%
2%
-6%
5%
-15%
9%
-9%
-14%
-5%
-5%
-14%
-13%
-18%
-5%
-5%
-22%
-8%
-9%

Fonte: Secex. Elaboracé@o Usiminas, com base metodologia analoga ao Aco Brasil.



OPORTUNIDADES - INFRAESTRUTURA

Investimento Publico e Privado
Em R$ bilhdes - Valores constantes a pregos de 2021

80% 80%

0 74%

. 700 /3% 72

o 67% 67% 66%
63% 619 599, 61% 61%

208
193 2%
181
174 163
80 82 147 148
20 79 sg 141 138 142 137 5 32
114 46 46 Y 38 36
42
126126 131
M L B 1168 o I o, I o[ o010 [ 1°

Md 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022e
2003- Oleo e Gas
2010 == 9, Priv. Total Pablico M Privado

= O investimento em infraestrutura nos ultimos 2 anos corresponde a ~1,7% do PIB. Estima-se
gue sao necessarios investimentos correspondentes a 4,3% do PIB (R$ 374 bi) , ao longo dos
préximos 10 anos para o pais reduzir gargalos ao desenvolvimento?.
Fonte: ABDIB (Associacdo Brasileira da Infraestrutura e Inddstrias de Base). ' Estimativas da ABDIB.
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. Siderurgia global

Inflagdo persistente e altas taxas de juros limitam a recuperagao da demanda em 2023, apesar de fatores positivos
como a reabertura da China e a diminui¢ao dos gargalos da cadeia de suprimentos.

= Cortes de produgao e margens negativas das usinas chinesas podem levar a recuperagao de pregos. Enquanto isso,
outros mercados enfrentam uma assimetria competitiva.

. Mercado Brasileiro

= Apesar da previsao de ligeira queda do consumo em 2023, atividade e consumo de aco tém se mostrado resilientes ao
forte aperto monetario.
= Com a queda dos juros e da inflacdo, a expectativa é de retomada consistente da industria e do consumo de aco.

Oportunidades e Desafios

= Re-shoring das cadeias produtivas globais / Oportunidade de Reindustrializacdo do Brasil

= Necessidades de avancgos reais na agenda de infraestrutura e Marcos Regulatdrios (Saneamento e Gas) e da reforma
tributaria e administrativa.

= Agenda ESG

Classificacdo da informacdo: Publica




Mensagem Final

A siderurgia mundial enfrenta grandes desafios relacionados aos
compromissos de reducdo de emissdes no meio de um cenario
de reequilibrio entre oferta e demanda mundial e pressao de
custos.

A esses desafios se somam novas discussbées sobre a
globalizacao e oportunidades rearranjos das cadeias produtivas.

A expectativa é de que o Brasil volte a crescer de forma
consistente, se reindustrializando e aumentando a intensidade
do uso do aco.

Classificacdo da informacdo: Publica
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miguel.homes@usiminas.com




